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Abstrakt

Tato práce realizuje iOS aplikaci pro evidenci letů. V první části jsou popsány
různé možnosti architektur a uložení dat při tvorbě iOS aplikací společně
s charakteristikou funkcionálně reaktivního programování.

V další části jsou analyzovány obdobné aplikace a předpisy pro piloty
České republiky, podle nichž probíhá návrh funkcionality vytvářené aplikace.
Podle návrhu je následně zvolena vhodná architektura a frameworky a je na-
vrženo uživatelské rozhraní v podobě wireframů, které slouží jako podklad pro
samotnou implementaci aplikace.

Aplikace je implementována s použitím zvolené architektury a pomocí
principů FRP. V průběhu implementace aplikace jsou realizovány jednotkové
testy a na konci jsou provedeny uživatelské testy. Na základě výsledků testů
je aplikace upravena do finální podoby.

V poslední části práce popisuji výhody a nevýhody, které přinesly postupy
FRP. Také hodnotím časovou a implementační náročnost oproti standardním
postupům a architektuře MVC.

V práci jsem vytvořil funkční iOS aplikaci s využitím moderní architek-
tury a principů FRP. Aplikace bude sloužit pilotům České republiky pro elek-
tronickou evidenci letů a bude jim také ulehčovat administrativu s evidencí
spojenou.

V příloze této diplomové práce je možné nalézt všechny zdrojové kódy
jak aplikace, tak i testů společně s dokumentací, vytvořenými wireframy a
záznamy z uživatelského testování.

Klíčová slova mobilní aplikace pro evidenci letů, iOS, Swift, FRP, Reacti-
veCocoa, MVVM architektura
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Abstract

This thesis implements an iOS application for flights recording. In the first
part, software architectures and data persistence solutions in the iOS develop-
ment are analyzed along with the characterization of the functional reactive
programming.

After that, I conduct the analysis of similar applications and regulations
for pilots of the Czech Republic. According to which I design functionalities,
choose the appropriate architecture and frameworks, and create the user in-
terface in the form of wireframes. These wireframes provide the basis for an
implementation.

The application is implemented with the chosen architecture and the FRP.
During the implementation, unit tests are created and at the end, user tests
are performed. These tests help to adjust the application to its final version.

In the last part, I describe advantages and disadvantages caused by FRP
procedures. I also evaluate time and implementation difficulties compared to
standard procedures and to the classical MVC architecture.

In the thesis, I create the functional iOS application using the modern ar-
chitecture and FRP. This application will help its users to record and manage
their flights.

In the appendix of the thesis, all source files for both application and tests
can be found along with documentation, wireframes and user tests recordings.

Keywords flight records mobile application, iOS, Swift, FRP, ReactiveCo-
coa, MVVM architecture
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Úvod

V dnešní době, kdy existují mobilní aplikace na téměř na cokoliv, mě zarazil
fakt, že u pilotů tomu tak nemusí být. Aplikace na evidenci letů samozřejmě
existují, je tu však hned několik problémů. Tyto aplikace jsou často velice
drahé, nemusí odpovídat leteckým přepisům České republiky (resp. Evropské
unie) nebo nemají vyhovující funkcionalitu.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl vytvořit iOS aplikaci na evidenci letů.
Tato aplikace bude pomáhat pilotům zaznamenávat elektronicky své lety, bude
také kontrolovat předpisy a umožňovat export do formátu pro tisk.

Práce se zabývá analýzou podobných aplikací na evidenci letů, a to pro
zařízení iOS i Android. Dále navrhuji vhodnou funkcionalitu a vytvářím návrh
uživatelského rozhraní.

Dalším tématem, kterým se ve své práci zabývám, jsou softwarové archi-
tektury při vývoji iOS aplikací. Zde analyzuji alternativy k architektuře MVC
ve spojení s funkcionálně reaktivním programováním neboli FRP.

Tuto analýzu následně aplikuji v praxi, kdy se zvolenou architekturou a
FRP implementuji společně s jednotkovými testy dříve zmíněnou aplikaci. Na-
konec aplikaci podrobím uživatelským testům a podle jejich výsledků upravím
aplikaci do finální podoby.

V poslední části své práce se snažím zhodnotit postupy FRP společně
se mnou zvolenou moderní architekturou a jejich časovou a implementační
náročnost oproti klasickému MVC.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat aplikaci k evidenci letů pro
platformu iOS, a to pomocí postupů FRP (funkcionálně reaktivního programo-
vání) a s využitím moderní softwarové architektury jako např. MVVM nebo
VIPER. Tato aplikace bude sloužit pilotům České republiky k elektronické
evidenci letů. Tento cíl je rozdělen do několika podúkolů.

V první části popisuji různé možnosti architektur a uložení dat při tvorbě
iOS aplikací společně s charakteristikou funkcionálně reaktivního programo-
vání. Analyzuji podobné aplikace pro evidenci letů, a to jak pro platformu iOS,
tak i pro Android. Na základě této analýzy navrhuji vhodnou funkcionalitu
pro vytvářenou aplikaci. Podle navržených funkcionalit si zvolím architekturu
a navrhuji uživatelské rozhraní v podobě wireframů.

V dalším kroku aplikaci implementuji pomocí postupů FRP a se zvolenou
architekturou. V průběhu realizace aplikace budou vytvářeny také testy a
dokumentace aplikace.

Dále bude aplikace podrobena uživatelským testům, podle kterých bude
vhodně upravena.

V poslední části budu popisovat výhody a nevýhody, které přinesly pos-
tupy FRP. Budu také hodnotit časovou a implementační náročnost oproti
standardním postupům a architektuře MVC.
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Kapitola 2
Tvorba iOS aplikací

2.1 Možnosti vývoje

Vývoj iOS aplikace je možný hned několika způsoby, každý z nich má své
výhody a nevýhody, které v této kapitole popisuji. Mezi možné způsoby vývoje
bych rád zmínil nativní aplikace, hybridní aplikace, nativní aplikace vytvářené
v JavaScriptu a mobilní webové aplikace.

2.1.1 Nativní aplikace

Nativní aplikace jsou vyvíjeny specificky pro jednu platformu. Díky tomu mají
přístup ke všem funkcím daného zařízení jako např. GPS, kamera nebo kon-
takty. Mohou fungovat i pouze offline, tedy bez nutnosti internetového připo-
jení. [1]

Pokud bychom však chtěli aplikaci distribuovat na více platforem, bylo by
nutné s tímto přístupem vytvořit pro každou platformu vlastní aplikaci. To
by prodloužilo vývoj a znesnadnilo následnou údržbu aplikací.

Co se týče vývoje pro iOS, je možné si zvolit ze dvou programovacích
jazyků – Objective-C nebo Swift. [2] [3]

2.1.2 Hybridní aplikace

Hybridní aplikace jsou aplikace tvořené nejčastěji pomocí HTML5 a JavaScriptu,
následně jsou spuštěné v nativním kontejneru. [4] Jako příklad je možné uvést
Apache Cordova. Tento kontejner umožňuje přístup k funkcím daného pří-
stroje, podporuje použití aplikace offline a umožňuje publikovat vytvořenou
aplikaci v obchodě tzv. app store. [5]

Však výhodou nativních aplikací oproti hybridním je to, že jsou vytvářeny
přesně pro danou platformu, a tudíž jejich vzhled a výkon bude vždy lepší. [6]
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2. Tvorba iOS aplikací

2.1.3 Nativní aplikace vytvářené v JavaScriptu

U nativních aplikací vytvářených pomocí JavasScriptu je možné zmínit hlavně
React Native [7] nebo NativeScript [8]. Tyto platformy vytváří jakýsi spojov-
ník mezi kódem v JavaScriptu a cílovými platformami (Androidem a iOS).
[7] Výhodou těchto aplikací je výkon, který je srovnatelný s čistě nativními
aplikacemi [9], možnost využití nativního vzhledu a samozřejmě tvorba mul-
tiplatformní aplikace. [7]

Nevýhodou tohoto řešení je např. nutnost vytvoření specifického uživatel-
ského rozhraní pro každou platformu zvlášť kvůli rozdílným standardům iOS
a Android aplikací. Další nevýhodou je závislost na zvoleném frameworku,
který nemusí být dokonalý, a proto je občas nutné psát i čistě nativní kód.
[10]

2.1.4 Mobilní webové aplikace

Poslední možností jsou mobilní webové aplikace. Tyto aplikace jsou pouze
upravené webové stránky do podoby a chování nativních aplikací. Přestože
běží pouze v prohlížeči, mohou mít i tyto aplikace přístup k určitým (ne však
ke všem) nativním funkcím. [1]

Tím, že jsou mobilní webové aplikace spouštěny v prohlížeči a nejsou sta-

[…]

reagovala na každou změnu v Realmu bez nutnosti jakékoliv uživatelovy ini-
ciativy o znovu načtení dat.

Postupy FRP tedy přináší mnoho výhod, které ulehčují tvorbu mobil-
ních aplikací. Je zde však nutné zmínit i pár nevýhod tohoto přístupu. Prv-
ním drobným nedostatkem je to, že postupy FRP není možné zavést v rámci
standardních Apple knihoven a je nutné použít neoficiální frameworky (tedy
další knihovny/frameworky navíc). Další nevýhodou je nutnost seznámení se
se zcela novým programovacím stylem, a tudíž je nezbytné navyknout si na
velice odlišné řešení problémů. Tato nevýhoda se projevuje hlavně na začátku,
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při přechodu od klasického tzv. imperativního stylu programovaní k FRP, a
je později zcela zastíněna tím, že dochází k tvorbě nezávislých komponent,
které jsou schopné reagovat na danou změnu pomocí velice přehledného a
elegantního kódu.

7.2 Zhodnocení časové a implementační náročnosti
MVVM a FRP oproti MVC

Stejně jako postupy FRP, tak i architektura MVVM přinesla mnoho prospěš-
ných aspektů. Tato architektura přidává novou vrstvu, která je zcela nezávislá
na V iew. Tento fakt může evokovat zbytečné zkomplikování struktury apli-
kace, avšak v tomto případě tomu tak jistě není. Nová vrstva V iewModel je
nejčastěji použita jedna ku jedné s třídami V iewControllerů a jedná se hlavně
o oddělení logiky – té, co se zabývá V iew, a ostatní. Díky tomuto rozdělení
obsahují V iewControllery méně kódu a jsou daleko přehlednější.

Tedy i když je ke každému V iewControlleru vytvářen pokaždé soubor
V iewModelu navíc, celkově je aplikace lépe upravitelná, rozšířitelná a obsa-
huje komponenty, které splňují tzv. „single responsibility principle“ a jsou
často znovupoužitelné.

Architektura MVVM skvěle funguje ve spojení s funkcionálně reaktivním
programováním, které se dokáže postarat o jednoduché spojení vrstev V iew
a V iewModelu.

Jak již bylo zmíněno dříve, FRP může být časově náročnější hlavně zpo-
čátku při přechodu od klasického imperativního stylu. Toto je později za-
stíněno všemi výhodami, které FRP přináší (mezi ně patří i zjednodušení a
urychlení implementace).

Klasické postupy společně s architekturou MVC se tedy hodí pouze pro
velice malé a jednoduché aplikace. Jakmile začne být aplikace komplexnější,
architektura MVVM ve spojení s FRP se, jak z pohledu časové, tak i imple-
mentační náročnosti, vyplatí.
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Výsledkem této diplomové práce je funkční aplikace, která umožňuje pilotům
evidovat záznamy svých letů a záznamy z výcvikového zařízení pro simulaci
letu podle nařízení FCL.050. Tato aplikace také přehledně zobrazuje statis-
tiky a limity nalétaných hodin (reflektující předpis ORO.FTL.210). Uživatelé
mohou vkládat také své zdravotní certifikáty, přičemž je znovu respektováno
nařízení, tentokrát Part-MED. Aplikace dále umožňuje evidovat všechna pilo-
tova letadla a nabízí možnost vygenerovat report s jednotlivými záznamy do
formátu PDF. Uložená data jsou synchronizována se všemi uživatelovými iOS
zařízeními a aplikaci je možné používat i offline.

V rámci této diplomové práce jsem popsal možnosti, jakým způsobem je
možné vyvíjet iOS aplikace. Dále jsem zanalyzoval různé typy softwarových
architektur, které lze při vývoji využít. Charakterizoval jsem také, co je funk-
cionálně reaktivní programování (FRP) a jaké existují možnosti, v podobě
frameworků, při tvorbě iOS aplikací. V neposlední řadě jsem analyzoval mož-
nosti uložení dat, které byly hodnoceny i z pohledu jejich podpory online a
offline přístupu k datům.

Dále jsem v rámci vývoje výše zmíněné aplikace provedl analýzu již exis-
tujících aplikací, společně s analýzou leteckých předpisů vydaných společností
EASA. Poté jsem navrhl funkcionality vytvářené aplikace v podobě případů
užití. Navrhl jsem také uživatelské rozhraní v podobě wireframu, které jsem
již v této fázi podrobil heuristické analýze a uživatelským testům.

Poté, co byla vytvořena první verze aplikace splňující všechny funkční i
nefunkční požadavky, jsem znovu provedl heuristickou analýzu a otestoval
aplikaci uživatelskými a jednotkovými testy. Podle výsledků těchto testů jsem
upravil aplikaci do její finální podoby a nakonec jsem vygeneroval webovou
stránku s dokumentací.

V poslední části své práce jsem hodnotil, jaké výhody a nevýhody přinesly
postupy FRP. A také jsem posuzoval časovou a implementační náročnost při
použití architektury MVVM společně s FRP oproti klasickým postupům a
standardní architektuře MVC. Tímto byly splněny všechny cíle této diplomové
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práce.
V tuto chvíli není aplikace nahrána do App Storu a databáze je spouštěna

pouze lokálně. V budoucnu by mohla být aplikace rozšířena o další funkci-
onality, bylo by možné vytvořit webovou a desktopovou verzi aplikace a po
přeložení aplikace do více jazyků a zprovoznění databáze např. v cloudu, bych
rád aplikaci publikoval v App Storu.

Největším přínosem pro mě, jako autora, bylo získání mnoha zkušeností
z oblasti vývoje iOS aplikací. Seznámil jsem se s moderními architekturami a
novým programovacím paradigmatem, a tedy i s novým pohledem na řešení
problémů. Dalším velice zajímavým aspektem této práce bylo nahlédnutí do
leteckého světa a spolupráce s pilotem z povolání.
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Příloha A
