Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Bc. Martin Žid
Vedoucí: práce: Ing. Dominik Veselý
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Datum vytvoření: 6. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce neobsahuje žádné zbytečné informace a popisuje věci srozumitelně. Zaměřuje se pouze na téma a relavantní části
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace, která splňuje vše co má. Možná bych vylepšil trochu uživatelské rozhraní, ale jinak nemám
výtky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
výsledek práce lze snadno využít
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl velice proaktivní a na konzultace chodil připraven. V tomto ohledu nemohu vytknout vůbec nic a naopak pouze
vychválit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student zpracoval zajímavé téma na nejnovějších technologiích. Splnil tedy tak jak část teoretickou, tak praktickou. Takto si
myslím, že by výsledná práce studenta oboru SI měla vypadat.

Podpis vedoucího práce: